



Przyjazd członków Komitetu Narodowego.

Kraków, 3 grudnia. — (x) Wczoraj przyjechał do Krakowa z Paryża prof. Stanisław Grabski, członek Komitetu polskiego w Paryżu.

Przyjazd prof. Grabskiego do kraju ma charakter polityczny. Pismo, uwierzytelniające go w jego imieniu, jako członka Komitetu paryskiego, podpisał przez Mauricego Zamojskiego, opiewa, że prof. Grabski udaje się do kraju, celem wejścia w kontakt ze wszystkimi czynnikami politycznymi.

W tym charakterze zjawiał się prof. Grabski wczoraj w południe, po przyjeździe do Krakowa, w prezydium Komisji Likwidacyjnej, a w ciągu popołudnia odbył szereg różnych konferencji, w pierwszej linii w celach informacyjnych. Konferencje te będąc dalej kontynuowane i dziś też prof. Grabski zamierza wyjechać do Warszawy.

Prof. Grabski przyjechał do Krakowa za paszportem, wystawionym przez Komitet polski w Paryżu. Szczegół ten ma swoje znaczenie. Świadczy bowiem, że Komitetowi paryskiemu koalicja przyznała prawo wydawania paszportów zagranicznych dla Polaków, co jest tylko przywilejem rządów, oraz że państwa koalicji uznały tego rodzaju paszporty.

Śląsk będzie reprezentowany w gabinecie.

Cieszyn (Czesko-słowackie Biuro pr.). Słowackie dzienniki donoszą, że polska rada narodowa na Śląsku została uznana przez rząd warszawski za organ wykonawczy. Premier Moraczewski miał przyrzec Polakom śląskim przedstawicielstwo w gabinecie warszawskim.

Niespodziewany przyjazd członka Komitetu narodowego w Paryżu wywołał w tutejszych kręgach politycznych silne wrażenie.

Wojska polskie wrócą przez Rumunię.

(c) Razem z prof. Grabskim przybyło do Krakowa 2 oficerów armii Hallera, por. Malinowski i kapitan Zdziechowski, z których jeden jedzie dzisiaj do Warszawy, a drugi pozostaje jeszcze w Krakowie.

Według ich informacji, bryg. Haller znajduje się obecnie w Paryżu, zajęty formowaniem wojska, którego ma poważną ilość. Mają oni w najbliższym czasie odjechać do Polski przez Constanzę i Rumunię, gdyż port w Gdańsku jest jeszcze zajęty minami, a koleje włoskie ciasne, zajęte są obecnie przewożeniem jeńców. Gros sił polskich, operujących obecnie na froncie w Rosyi, pod wodzą jednego z generałów armii Muśnickiego. Marszerują one na Kijów, razem z wojskami koalicji i jest nadzieja, że niezadługo wejdą do Galicji wschodniej.

Komendant polskiej siły zbrojnej obiecał wysłać do Cieszyna 1000 ludzi wojska polskiego. Polska rada narodowa otrzymała zawiadomienie, że Polska nie dopuści do tego, aby Cieszyn został odłączony od Polski.

Bawaria przeciw socjalizacji i prywatnemu wywłaszczeniu.

Monachium. (B. K.) Na wczorajszym posiedzeniu centralnej rady żołnierskiej złożył prezydent ministrów Eisner w imieniu rady ministrów ludowego państwa Bawaryi jednomyślnie powzięte oświadczenie, w którym między innymi powiada: Rząd będzie popierał rozwój ludu bawarskiego na wszystkich polach i będzie strzegł interesów ludu przeciw wszystkim zakusom centralizacyjnym tak samo silnie, jak wystąpi przeciw usiłowaniu oderwania się od państwa (brawa). Przyszłość Niemiec będzie zapewniona tylko przez stworzenie zeń państwa federacyjnego. Rząd bawarski zwalcza

metody terroru i prywatnego wywłaszczenia i uważa przeprowadzenie natychmiastowej, obszerniej socjalizacji produkcji, wśród dzisiejszych okoliczności za niemożliwe, ale pragnie również rozwijać dalej stworzone przez rewolucję organizacje ludowe rad robotniczo-żołnierskich. Rząd spełni swoje przyrzeczenie zwolnienia zgromadzenia narodowego jaknajszybciej. Rada ministrów ludowego państwa bawarskiego przejęta jest poczuciem konieczności, żeby wszystkie rządy Niemiec natychmiast zgodziły się na stały program polityki zagranicznej i wewnętrznej.

Pogrom żydów w Pradze Czeskiej.

Praga. (B. K.) W niedzielę w południe zebrało się kilkaset osób na Przykopcach i poczęło się domagać wydania żydów właścicieli sklepów. Wznoszono przytem okrzyki, iż żydzi winni są wszelkiej niedoli, którą spowodowała wojna. Tłumowi udało się njąć kilku właścicieli sklepów. Poturbowano ich. Ujętych zaprowadzono do koszar Józefa, gdzie są aresztowani. Tłum przeciągał następnie ulicami, wznosząc okrzyki przeciw żydom. Demonstrowano następnie przed Domem niemieckim, w którym rzekomo mieli się schronić żydowscy kupcy. W domu czeskiego banku eskontowego zniszczono wspaniałe marmury, umieszczone do wysokości pierwszego pietra.

PONOWIENIE POGROMÓW.

Wiedeń. (Telefonem) Tutejsze dzienniki donoszą z Pragi, że wczoraj na ulicach Pragi znów rozegrały się podobne pogromy żydów,

jak w niedzielę, i że tłum uliczny zaatakował także niemieckich oficerów. Około godz. 11 przed południem zebrał się tłum przed niemieckim teatrem, gdzie podzierało wszystkie afisze niemieckie. O godz. 1 rozbito sklep jednego żydowskiego jublera na Przykopcach. Popołudniu wtargnął tłum do ekspedycji gazety „Prager Tagblatt“ i zszedł tam znaczne spustoszenia.

Praga. (B. K.) Wczoraj popołudniu tłum kilkuset ludzi zebrał się pod budynkiem redakcyjnym „Prager Tagblatt“. Grupa ludzi wdarła się na podwórze budynku i zniszczyła tablice ogłoszeniowe, druga grupa demonstrantów wpadła do biura ekspedycji dziennika i tam grasowała po wandalizm. Z ulicy poczyniły tymczasem młotami łamać frontowy szkieł marmurowy. Don'ero za przybyciem pół kompanii wojska ustąpił robotą niszczycielską.

Czesi chcą zawładnąć nawet... Austrią.

Berno. (B. K.) Współpracownik „Gazette de Lorraine“ rozmawiał w Paryżu z czeskim ministrem spraw zagranicznych, Beneszem, który między innymi powiedział, że leży to w mocy ententy, aby w czasie rokowań pokojowych przeszkodzić przyłączeniu się niemieckiej Austrii do Niemiec. Jeżeli niemiecka Austrija pozostanie poza obrębem pań-

stwa niemieckiego, natenczas Czesi byłby gotowi zawrzeć z nią pomyślne traktaty i w ten sposób PRZYWIĄZAĆ JĄ DO PAŃSTWA CZESKO-SŁOWACKIEGO.

Czechy mogą być jeszcze monarchia

Rotterdam (tel. wł.). Prezydent Masaryk oświad-

czył w rozmowie z dziennikarzami, że z pomocą koalicji pragnie stworzyć Rzeczpospolitą wschodnio-europejską. Na razie jednak nie może jeszcze powiedzieć, czy państwo czesko-słowackie będzie miało ustroj republikański czy monarchiczny.

Czesi przeciw nieistnieniu „niebezpieczeństwu“ polskiemu.

Morawska Ostrawa (tel. wł.). Czesko-słowackie biuro prasowe rozesało tendencyjny, zięjący niechęcią do Polaków komunikat, o „zbrodniczym postępowaniu polskich szowinistów“, które miało polegać na tem, iż Polacy zażądali rzekomo w pewnych czeskich gminach dopuszczenia do zarządów gminnych reprezentacji polskiej. W przeciwnym razie Polacy mieli grozić „wykroczeniami“. Niepokoje miały wybuchnąć w sobotę. W dniu tym Czesi przekonali się, iż „zbrodnicze postępowanie Polaków“ polegało na bujnej a łatwo poddającej się wrażeniom trwogi fantazyi Czechów, gdyż wszędzie panował najzupełniejszy spokój.

Nanad Czechów na pociąg niemiecki.

Budapeszt (tel. wł.). Na stacji kolejowej Devent Ujtalu, koło Preszburga, Czesi zaatakowali wczoraj wieczór pociąg, którym jechali wojska niemieckie Mackensena. Przyszło do bójki, w której niemieckim żołnierzom pomogli z pomocą żołnierze austriaccy. Walka trwała od godz. 10 wieczór do 2 w nocy. Wielu Czechów padło. W końcu Czesi musieli się cofnąć.

Wilson odwiedzi Pragę?

Praga (B. K.). Dziennik „Pondelnik“ donosi, że pobyt Wilsona w Europie będzie przedłużony o 10 dni i że Wilson odwiedzi także Pragę.

Przyjazd Dmowskiego do Paryża.

Kraków, 3 grudnia. — (c) Jak się dowiadujemy, Komitet narodowy w Paryżu znajduje się obecnie prawie w komplecie. Ostatnio przyjechali: Roman Dmowski z Ameryki, Maurice hr. Zamojski, Erazm Pille, Jan Rozwadowski, Skirmunt z Rzymu, Maryan Seyda. W najbliższych dniach oczekiwany jest przyjazd hr. Zóltowskiego ze Szwajcaryi.

Skład członków kongresu pokojowego.

Berno. (Tel. wł.) Z Paryża donoszą: Mocarstwa koalicji dotychczas na konferencję pokojową zamianowały następujących przedstawicieli. Francya: Clemenceau, Brianda, Hervego i Bourgeois; Anglia: Lloyd Georgea, Balfoura, lorda Readinga, jednego deputowanego robotniczego i jednego delegata z dominiów. Czy lord Grey będzie również delegatem, dotychczas wiadomo. Ameryka zamianowała Wilsona, Roota, Lansinga, Housego; Włochy: Sonnina i Orlando; Belgia: prezydenta ministrów Ormansa i Vandervelde; Japonia: posłów japońskich w Londynie i Paryżu; Rumunia: Take Jonescu; Grecya: Venizelosa; Serbia: Pasicza; Rzeczpospolita czesko-słowacka: Masaryka, południowo-słowiańskie państwo: Benesza; rosyjskim delegatem będzie prawdopodobnie ks. Lwow. — (Spisu powyższego nie można uznać za kompletny, gdyż nie wymieniamy on wcale reprezentacji Polski. — Przyp.)

Zapowiedź uredzia Wilsona.

Waszyngton. (B. K.) Oredzie Wilsona do kongresu, które się pojawi w poniedziałek, zawierające będzie wytyczne propozycje pokojowych na konferencję paryską.

Jeszcze jedno Niem „zarówno“.

Berlin. (B. K.) Wolff donosi, że bezpośrednio ma nastąpić zniesienie wszystkich ustaw wyjątkowych, zwróconych przeciw Polakom.

Uchwałę węg. służących i kucharek.

Budapeszt (tel. wł.). Wczoraj odbyło się tu zgromadzenie służących, na którym przewodniczyła kucharka. Uchwalono żądać płacy minimalnej sto koron miesięcznie, uregulowania wypowiedzenia służby i wprowadzenia sądów rozjemczych. Jeden dzień w tygodniu ma być wolny od pracy.

Pruskie narzekania.

Kraków, 3 grudnia. — Zbierający się dzisiaj sejm Wielkopolski dał prasie hakatystycznej wszelkich odcieni dużo sposobności do wycieczek antypolskich i smętnych narzekania nad losem intruzów niemieckich na ziemiach, zrabowanej Polakom przez Prusy. Najwyższe oburzenie wywołał w tej prasie fakt, iż rząd berliński nie tylko nie zdołał przeszkodzić przeprowadzeniu wyborów do tego sejm w Wielkopolsce, ale nawet zezwolił na odbycie wyborów wśród Polaków w Berlinie. — Zauważyć tu należy, że ta „tolerancja“ socjalistycznego rządu berlińskiego nie wpływała bynajmniej z jego wolnościowych przekonań, lecz — z bezsilności i... obawy przed koalicją.

Berliński „Tag“ wylewa łyżę rzesiste między innymi nad tem, że dzieć polskie w Wielkopolsce nie chcą się już uczyć po niemiecku, wskutek czego nauczyciele Niemcy zostaną bez chleba, jako też że w Poznaniu ludność polska zdarła z domów niemieckich flagi o barwach Rzeszy, któremi garstka poznańskich intruzów pruskich miała bezczelność dekorować ulice na powitanie wojsk niemieckich, przejeżdżających z frontu przez Poznań do Niemiec.

Humorysta mimowoli.

(ch) B. ambasador niemiecki w Londynie, ks. Lichnowsky, który swymi pamiętnikami o genezie wojny wywołał swego czasu sensację, zabawia się w „Berliner Tageblatt“ w artykule p. t.: „Problemy pokojowe“, daniem światu wskazówek, jak należy urządzić przyszły porządek w Europie.

Szczególnie humorystyczne wrażenie robi jego usłowanie przekonania świata, iż Polska nie może być państwem niezawisłym, lecz należy ją przyłączyć do federacyjnej Rosji która powinna być sui generis Stanami Zjednoczonymi.

Wszystko to powinno stać się li tylko z tego względu, aby przypadkiem Prusy nie straciły polskich prowincji i kontaktu bezpośredniego z Rosją, umożliwiającą Niemcom gospodarczą inwazyję na Rosję.

P. Lichnowskiemu ciągle się jeszcze zdaje, że Niemcy będą urządzić świat według swego „wizjonu“. Ale pozwólcmy się im ludzić, nam to nic nie szkodzi, a oni pocieszają się mimo klęski...

Demonstracja przeciw rządowi.

Kraków, 3 grudnia. — Pisma warszawskie, które nadeszły dziś do Krakowa, zamieszczają dłuższe opisy demonstracji antyrządowej w Warszawie. Zbliżony do rządu „Kuryer Poranny“ opisuje tak demonstrację:

Wczoraj późnym wieczorem, na placu Saskim, odbył się tłumny wiec kilkudziesięciu związków narodowo-chrześcijańskich.

Na wiecu wypowiadano niezmiernie gwałtowne mowy, wymierzone przeciwko rządowi.

NAPAD NA PREZYDYUM MINISTRÓW.

Wreszcie, na kilkanaście minut przed godz. jedenastą, wkrótce potem, kiedy skończyły się obrady gabinetu ministrów, tłum ruszył z wiecu przed pałac namiestnikowski, gdzie mieści się prezydium ministrów, sądząc, że tam wciąż jeszcze odbywa się narada.

Strażujący przed pałacem milicyanci (było ich zdaje się dwóch) wobec nawały groźnego tłumy

NIE MOGLI STAWIĆ ŻADNEGO OPORU.

Tłum doszedł więc zbitą falą do żelaznych sztachet, rozdzielających podwórze przed pałacem na dwie połowy.

Tu jednak spotkał nieprzewidywaną zapórę w postaci owych bardzo wysokich sztachet. Brama, zbudowana z takich samych sztachet żelaznych, była zamknięta.

Wobec tego rozkrzyżczani napastnicy schwykali stróża Leszczyńskiego, sterroryzowali go i rozkazali natychmiast wydać klucze od bramy.

Odtąd napad odbywał się „bez przeszkód“.

Tłum, roztworzwszy bramę, zapelniał resztę podwórza, wtargnął do pałacu i rzucił się na woźnych. Woźnemu Janowi Jamiolkowskiemu

PRZYŁOŻONO REWOLWER DO SKRONI,

przyczem tłum krzychał: „Gdzie są ministrowie?“ „Prowadź nas do ministrów!“

Woźny zdołał wreszcie przekonać napastników, że ministrowie już wyszli, że on nie wie, gdzie się podzieli.

Inna grupa tłumy

RZUCIŁA SIĘ NA JEDNEGO Z DZIENNIKARZY.

(p. P.), którzy, jak zwykle, zgłaszają się do prezydium ministrów po informacje — i biorąc go do niewoli, krzychała:

— On nie przyszedł z nami? Brać go! Coś za jeden?

Z trudnością obronił p. P. jeden z redaktorów warszawskich, p. M., zaświadczać, że p. P. jest istotnie dziennikarzem. P. P. odniósł wrażenie, że napastnicy chcieli go zlynaczyć.

Tymczasem tłum

ROZBIEGŁ SIĘ PO CAŁYM GMACHU,

szukając nieobecnych ministrów.

W tem poszukiwaniu waleczni sprawcy burdy politycznej znaleźli się na pierwszym piętrze, gdzie poroztwierali wszystkie okna, nie wiadomo, w jakim celu. Tu spotkali

PRZEDSTAWICIELA POLSKIEJ AGENCJI TELEGRAFICZNEJ,

p. Orzechowskiego, byłego współredaktora „Nowej Reformy“, wzięli go pod ramiona — już, już p. Orzechowski odpokutowałby za to, że udzielił publiczności polskiej liczących informacji, gdyby nie ocenił go zimna krew, którą w tej przygodzie zachował. Wytrzymał bowiem „atakującym“, że jest zwyczajnym urzędnikiem, nie ministrem, i że nie może powiedzieć, gdzie są ministrowie, bo już wyszli.

Na parterze tłum wpadł

DO GABINETU PREZESA MINISTRÓW, P. MORACZEWSKIEGO

i porozrzucił i podał tam wszystkie papiery, jakie mu w ręce wpadły.

Inni uczestnicy napadu — było tam też wiele kobiet — porozsiadali się na wykwintnych meblach pokojów prezydium ministrów i rozkoszowali się tą uczta na wygodnych fotelach.

W innych pokojach gmachu oprócz poroztwierania okien, nie donuszczone się żadnych ekscesów i nawet nie ruszono nanieńców.

Zwidrowawszy tak cały pałac namiestnikowski, tłum opuścił to pole bezkrwawej walki i ruszył wśród nadzwyczajnych wołowniczych okrzyków przedzwadowych w stronę Nowego Świata.

Zostało po nim trochę rodatych papierów.

ZAMACH NA POSŁA KORFANTEGO?

Wczorajszy „Głos Narodu“ donosi w telegramie z Warszawy:

Podczas wiecu ludowego w cyrku socjalistycznym do głosu tylko swego mówca. Kilku nastu ludzi wtargnęło na środek areny. Jeden z nich strzelił kulkami do obywatela, w której osoba Korfanteo. Sprawca zamachu którego tłum chciał zlynaczyć, aresztowano. Po południu wyruszone go już na wolność. Zamach wywołał w Warszawie ogromne wzburzenie.

Przed odjazdem na Sejm dzielnicy do Poznania posł Korfanty, zamany owacyjnie na dworcu, powiedział między innymi: „My, Wielkopolanie, waga nie omyślamy, wzięliśmy wszystkie siły, aby niepowodzenie zachowań bolszewików. Polska musi mieć rząd całego narodu, a nie jednej partii“.

Gdzie się podziały 2 miliony koron.

NOWY SACZ, 3 grudnia. — W dniu obietnicy rządów przez polskie władze wstąpiło i ewoluje w N. Sączu tj. 31 października, w wojskowych kasach, jak obniele miano stwierdzić, znajdowała się gotówka w kwocie blisko 2 miliony koron, lub wręcz. Oweczesny komendant nowosądeckiej załogi pułkownik Fally o potłówec tej ani nie wspominał, ani też tej nia oddał władzom wojskowym polskim. Natomiast oświadczył iż będzie sprawował komendę nad oficerami i żołnierzami 10 pp. narodowości ruskiej, którego to pułku kadra była od 2 lat staryonowana w N. Sączu. Ozwista nad oświadczeniem Fally'ego władze przeszły do porządku i no kilkudniowym lekkiem internowaniu zezwolono Fally'emu na wyjazd, co tenże chętnie urzucił.

Czy owe 2 miliony koron zabral Fally, czy też inny oficer z jego najbliższego otoczenia — a otoczenia to składało się z oficerów narodowości niemieckiej i ruskiej, zapanych z napastowania niewiast — nie wiadomo. Dość, że w kasach wojskowych, z wyjątkiem 82 p. n. ruz., gdzie komenda sprawował Polak, pułkownik J. Buszewski — znalaziono pustki.

Przed kilkoma dniami prof. Weimer w swojej studce „na Wulkach“ znalazł zamkniętą kasę. Po przeniesieniu jej na polowę i otwarciu wewnątrz rozmaite „rezerwy“ 10 p. p. oraz many wojskowe. Prawdopodobnie w chwili zmiany rządu kasę otworzono i po zabraniu z niej gotówki porzucono. Nie jest też wykluczonem, że w kasie tej było owe dwa miliony koron.

Dekret o Radach gminnych.

Warszawa, 2 grudnia. — Rząd wydał dekret o utworzeniu rad gminnych na obszarze b. Królestwa — aż do czasu wydania przez sejm ustawy o samorządzie gminnym.

Według dekretu prawo udziału w zgromadzeniach gminnych przyznane zostaje odtąd wszystkim mężczyznom i kobietom, o ile mają

21 lat skończonych oraz 6-miesięczną osiadłość w gminie.

Rada gminna składa się z wójta i 12 członków wybieranych zapomocą tajnego głosowania przez zgromadzenie gminne.

Dekret podpisany przez Pilsudskiego, Moraczewskiego i Thugutta.

Zmienione oblicze Berlina.

Kraków, 3 grudnia. — (?) Jak stwierdzają korespondenci pism francuskich, Berlin zmienił znacznie swoje oblicze pod wpływem klęski militarnej i ostatnich wewnętrznych wydarzeń. Miasto w ciągu dnia jest teraz bardzo ożywione, ale wieczorem tonie w ciemnościach. Pierw tak wyglądał Paryż, teraz przyszła kolej na Berlin. Przechodniom nie wolno po g. 11 wiecz. ani się wstrzymywać na ulicy, ani się zgromadzać. Karabiny maszynowe ustawione są na każdej ulicy, a na gmachach rządowych wiszą czerwone sztandary. Żołnierze noszą kordki rewolucyjne. Oficerowie bez opołat i szabl — rozstają się z swymi monoklami i z — pompą. Bratają się z swymi podwładnymi i upokarzają przed ludem. Policja stała się mytem.

Wielkie restauracje pochłaniają masy gości. Nadzieja, iż żywność wkrótce przyśle koalicja sprawiła, iż wychodzą z ukrycia nagromadzone zapasy, pozwalające na urozmaicenie dań. U Kempnińskiego, Dressla, Kamenberga, Rheingolda szampan płynie strumieniami. Pięje się na cześć demokracji, Willsona, a przede wszystkim na cześć pokoju.

Wszyscy bawią się w Berlinie w umiarkowany bolszewizm. Zapanowała mania tworzenia organizacji. Istnieją obok rad robotniczo-żołnierskich, rady aktorów, literatów, adwokatów, rysowników, lekarzy...

We wszystkich salonach mówi się o niedalekiej już możliwości wyjazdu do Paryża, Londynu lub Florencji.

Tak oto przedstawiła się obraz współczesnego Berlina. Żołądek niemiecki szybko strawił klęskę i tęskni do normalnych pokojowych stosunków.

Sprawdzona przepowiednia pani de Thèbes.

Kraków, 3 grudnia. — (x) Monachijski psychiatra bar. dr. Schrenck-Notring, zajął się retrospektywnym przeglądnieniem przepowiedni wieszczki paryskiej i tym razem — wbrew dotychczasowemu zwyczajowi niemieckiemu wykpiwania przepowiedni — wydobywa z almanachu pani de Thèbes takie momenty, których prawdziwość potwierdziły wydarzenia wojenne.

Przypomina więc, że paryska „jasnowidząca“ przepowiedziała wojnę rosyjsko-japońską, że (w almanachu z r. 1905) przepowiedziała, iż Belgia postawi całą Europę w płomieniach, a dalej (w almanachu z roku 1913), że „Niemcy zagrażają Europie, a w szczególności Francji. Jeżeli przyjdzie do wojny, to chciały jej Niemcy, ale po wojnie ani Prusy, ani Hohenzollerny nie zatrzymają swego dominującego stanowiska. Dni cesarza są policzone, a po nim nastąpią w Niemczech wielkie zmiany“.

A dalej z almanachu z roku 1913 (str. 37) cytuje dr. Schrenck — jako dowód prawdziwości przepowiedni — następujący ustęp:

„W Austrii wszystko wskazuje na to, że pod nowym rządem nastąpią głębokie zmiany. Zbliża się godzina, w której przyjdzie do jawnej nierzyjności między Słowianami a Germanami. Polska, Polakol Tyś miała stażować, że nie wątpia! W stędnim czasie, po krwawych chwilach, wejdzie w szczęśliwe życie, gdy wypełnią się twe losy w Warszawie!“

Psychiatra francuski, podając powyższe cytaty, jako sprawdziany wartości przepowiedni wieszczki paryskiej, wysnuwa z nich wniosek, że pani de Thèbes była... lepiej informowana w sprawach politycznych, niż niejeden dyplomata.

Wniosek, jak widać, dosyć — bezpośredni!

Anarchista szpiegiem policyjnym.

(?) Na podstawie tajnych aktów praskiej policji państwowej, opowiada czeskie „Pravo Lidu“ ciekawe szczegóły o konfidencie tajnej policji. — Wśród tych ostatnich dużą rolę odgrywał najniebezpieczniejszy przywódca komunistycznych mar-chlistów — Karol Bobrycek, wydawca pism „Omłodina“ i „Chudas“. Władal on wieloma językami i umiał wywierać wpływ na masy robotników.

Od policji praskiej otrzymywał Bobrycek 400 do 600 koron miesięcznie. Zoid ten judaszowy przywódcy mu tajni agencji policyjnej z początku do domu, potem do hali targowej, gdzie mu go nieopozostawienie mimochodem wręczano. Potem otrzymywał

4. **NIEBEZPIECZNY BANDYTA.** Julian Dzierżyński, który ze zbiegłym St. Nocońem zabił wystraszona z rewolweru Fr. Rymarczyka, został wczoraj aresztowany. Dzierżyński i Nocoń zamordowali podczas wesela bandyty St. Janusińskiego, Piotra Kamionka i Kaz. Kantorowicza, a kilka osób zranili.

WŁAMANIE W NOWYM SĄCZU. Jak nam donosi nasz korespondent nowosądecki, przed tygodniem dokonano włamania do biur nowosądeckiej Ekspozytury rolniczej. Po wycieciu otworu w kasie wrotach wsielskiej, zabrano z niej gotówkę kilkudziesięciu tysięcy koron. Przed trzema dniami udało się ułamyć nowosądeckiej ujęć podejrzane indywidualum. Jak się później okazało, ujęty nazywa się Bdyś i jest znanym bandytą, grasującym w Krakowie i dojeżdżającym na gościnne występy do innych miast zachodniej galicyjskiej. Dalej stwierdzono, że Bdyś był jednym z głównych sprawców włamania w Ekspozyturze rolniczej. Przy ujętym znaleziono gotówkę kilka tysięcy koron. Dnia 29 listopada poddano Brysja kilkakrotnej rewizji bez skutku. Dopiero gdy zniszczono Brysja do przebrania bielizny — czego mu się opierał — w zrzuconej bieliznie znaleziono kasę z 7 tysiącami koron. Nazwiska współników Brysja, zdobano już stwierdzić i milicya wraz ze strażą ziemską jest na ich tropie.

II KONGRES POLSKICH PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH zwołany został na 16 grudnia b. r. do Warszawy.

JESZCZE JEDNA REPUBLIKA. Jak donosi „Journal des Debats“, Izba luksemburska wezwła wielką koleżkę do abdykacji.

ERFURT STOLICĄ NIEMIEC? Z wielu stron podnosi się w Niemczech głosy z propozycją by w przyszłości nie Berlin był stolicą Niemiec, lecz Erfurt.

MIEDZYNARODOWA POCZTA POWIETRZNA. Według doniesień dzienników, rozważają w Londynie projekt stworzenia międzynarodowej poczty powietrznej, która obejmowałaby przez państw Europy i Ameryki także Chiny i Japonię.

GDZIE BIT NIEMIECKI STĄPIŁ... Udzie bit niemiecki stąpił, tam trawa nie porośnie. Komisja francuska, która wyjechała do departamentów francuskich, do zawiezienia broni przez Niemców zajętych, celem przeniesienia siedziby w sprawie szkód przez wojska niemieckie wyrządzonych stwierdziła, że pola walk są tak spustoszone, że lata miną, zanim ziemię tę można będzie uprawić. Niemcy systematycznie niszczyli przedewszystkiem wszystkie kopalnie. Zniszczenie dwóch tylko departamentów Du Nord i Pas de Calais są tak gruntowne, że spowoduje ono upadek produkcji o 20 milionów ton rocznie.

WIELKIE UROCZYSTOŚCI W BRUKSELI. W kościele St. Gudula w Brukseli odbyła się przed kilku dniami wielka uroczystość, w której wzięła udział para królewska z całym dworem. Kardynał Mercier oczekiwał u wejścia do katedry królewską parę, do której przemówił, podnosząc jej zasługi i wyrażając hold w imieniu całego narodu.

DZIWNE ZAISTE STANOWISKO zajął Magistrat miasta Lwowa wobec artystów tamtejszej sceny miejskiej. Ponieważ z powodu walk w mieście i zajęcia części miasta, w której się teatr znajduje przez Ukraińców, scena przez cały blisko miesiąc nie funkcjonowała, nie chciał zarząd miasta wypłacić artystom należnej za ten czas gaży. Wobec silnego protestu ze strony artystów ofiarował im magistrat połowę i tak dość marnej gaży, a w końcu zagrożony strejkami zdecydował się wypłacić trzy czwarte. Równocześnie wypłacono wszystkim urzędnikom i funkcyjnarjom miejskim wszelkie pełne pobory wraz z wysokim dodatkiem drożyznianym. Artystów zatem postawił temsamem magistrat na stanowisku dziennych wyrobników, powiększając i tak silne a słuszne niezadowolenie z rządów miejskich.

ZNIESIENIE NIEROZERWALNOŚCI MAŁŻENSTWA W AUSTRII. Paragraf 111 kodeksu cywilnego postanawia, jak wiadomo, że małżeństwa katolickie mogą być tylko przez śmierć jednego z małżonków rozwiązane. W Austrii objawiał się już od dawna zarówno w sferach prawników jak i interesowanych: kół ludności, ruch zmierzający do usunięcia tego paragrafu. Obecnie, imieniem socjalno-demokratycznego klubu wniósł poseł Sewer projekt ustawy, z przyjęciem której zniknie z ustawy ów paragraf. W kodeksie Szwajcarii znajduje się również postanowienie, że małżeństwa prawnie rozwiązane za granicą mogą być i w Austrii uważane za rozwiązane.

LICYTACJA URZĄDZENIA NIEMIECKIEJ GŁ. NACZELNEJ KWATERY. Z Frankfurtu donosi: Rada robotniczo-żołnierska przeprowadzi w najbliższych dniach licytację urządzenia gł. Kwatery, stanowiącego na miliony. Z luksusowego tego urządzenia rozkradziono już przedmiotów za przeszło milion marek.

ZAWIADOMIENIE. Karze grzywny do 200 K lub karze aresztu do 3-ech dni podlega niezgłoszenie się na listę Straży obywatelskiej w Komendach dzielnicowych — niewpisanie się na listę, niewykonywanie przez członków Straży obywat. wyznaczonych służb, nieoddawanie na czas list dodatkowych do komend dzielnicowych przez pp. właścicieli nieruchomości względnie administratorów.

Z TOW. LEKARSKIEGO. Posiedzenie odbędzie się we środę, 4 grudnia o godz. 6 wieczór, w domu własnym (ul. Radziwiłłowska 4), z odczytem dr. Kostrzewskiego.

KURSA LITERACKIE (ul. św. Anny 1. 2). Program wykładów na tydzień bieżący: Wtorek 3 grudnia o godz. 7, prof. B. Olszewski: „Millet“; środa 4 grudnia o godz. 7, prof. dr. J. Flach: „Najnowsze prądy w sztuce teatralnej“; czwartek 5 grudnia prof. W. Herget o godz. 7: „Teatr Wyspiańskiego“; piątek 6 grudnia o godz. 6, prof. dr. Kopera: „Romantyczna sztuka w Polsce“ w sali Muzeum Narodowego, z ilustracjami świetlnymi; sobota dnia 7 gru-

dnia o godz. 7, dyr. K. Gabryelski: „Aktor i reżyser w teatrze Wyspiańskiego“ (z ilustracją artystów).

DWA PORANKI MUZYCZNE W SALI TOW. LEKARSKIEGO. Dnia 8 b. m. odbędzie się poranek Verdięgo. Jako prelegent wystąpi prof. dr. Jachimecki, w części ilustracyjnej zaś pp.: Wanda Rendirichówna, Maria Mischkowska i Adam Ludwig. W programie dwa z oper: „Aida“, „Bal maskowy“, „Traviata“ i „Trubadur“. Dnia 15 b. m. odbędzie się poranek muzyczny, poświęcony twórczości sławnego rosyjskiego kompozytora p. Czajkowskiego. Prelegent: dr Józef Reiss; w części ilustracyjnej pp.: Irena Morawska, Herman, prof. S. Lipski i dr A. Rawicz. Bilety są już do nabycia u Rudnickiego, Linia A-B.

PASY MASZYNOWE. W myśl rozporządzenia Wydziału rekordzeń, przemysłu i handlu w Krakowie, wszelkie zapotrzebowanie pasów transmisyjnych dla zakładów przemysłowych i rolniczych mają petenci zgłaszać do „Biura pasów maszynowych“ Krajowego Urzędu odbudowy Galicji S. III. Rynek 35 II. p. Zgłoszenia muszą być wygotowane na specjalnych drukach, które są do otrzymania w „Biurze pasów maszynowych“ i potwierdzone przez odnośne starostwo lub magistrat.

NEKROLOGIA. Stefan Labędz Szameit, podporucznik 2 p. p. wojsk polskich, zmarł dnia 21 bm. S. p. Szameit od 4 sierpnia 1914 roku służył w Legionach. Przeżył kampanię karpacką, dwukrotnie ranny. Na czele garstki żołnierzy przebieł się z Borysławia do Krakowa, skąd następnie ruszył z odsieczą stolicy. Zginął pod murami cytadeli, ugodzony odłamkiem szrapnela.

Uchwały ludowców.

Kraków, 8 grudnia. — Oprócz podanych już wczoraj rezolucji, uchwalono na zgromadzeniu ludowców w Tarnowie:

„Rada naczelna P. S. L. domaga się od rządu wstrzymania wprowadzenia w życie ordynacji wyborczej do Sejmu konstytucyjnego, aż do rekonstrukcji gabinetu.

Rada naczelna domaga się utworzenia jednomandatowych okręgów wyborczych w całym państwie.

Rada naczelna domaga się, aby czynne i bierne prawo wyborcze było przyznane jedynie tym obywatelom, którzy zaprzysięgną wierność państwu polskiemu i uważają się za Polaków.

Rada naczelna wzywa Rzeczpospolitą do utworzenia liczej, jednolitej, silnej, na pobborze opartej, karnej, wolnej od wpływów politycznych armii polskiej.

Rada naczelna stwierdza, że zapowiedziana w programie gabinetu p. Moraczewskiego państwowa kontrola nad gospodarstwami włościańskimi jest sprzeczną z interesami ludu włościańskiego i przeciwko tej kontroli, jako zwiastunce socjalizacji ziemi, jak najkategoryczniej protestuje.“

Orgie bolszewizmu.

(?) Korespondent petersburski paryskiego „Journala“ donosi, iż orgie demagogiczne i prześladowanie sfer ongi rzekomo „uprzywilejowanych“ przechodzi w Rosyi granice wszystkiego tego, co można by sobie wyobrazić.

W nocny wpada się w Petersburgu do mieszkań i formuje się oddziały z pośród mieszkańców, nie będących robotnikami lub cudzoziemcami którym poleca się wyładowywać ze statków i rozwozić węgiel i drzewo, czyścić ulice miasta i wogóle spełniać takie funkcje, jakich się nawet najordynarniejszy „muzik“ rosyjski podjąć nie chce. A nie robi się przytem żadnego wyjątku dla płci, wieku i stanu zdrowia. — Każdy „burżuj“ musi spełniać najdziksze nawet rozkazy, choćby miało go trupem natychmiast przyniesić z ulicy.

Świeżo rada komisarzy ludowych opracowała projekt „prawa“, na mocy którego poleca się wszystkich kapitalistów, fabrykantów, przemysłowców, przedsiębiorców, spekulantów, wogóle wszystkich nie żyjących z pracy, o stałym wynagrodzeniu, wyrzucić z ich mieszkań. Komisary mieszkaniowe mają rozkaz zajęcia ich urządzeń mieszkaniowych i wszystkiego, co się wewnątrz znajduje.

W ten sposób w Moskwie wyrzucono już brutalnie na bruk dwa tysiące osób, pozbawionych wszelkiego dobytku. W drodze łaski pozwoiono im zabrać ze sobą z mieszkania tylko jedno ubranie na zmianę.

Obecnie „prawo“ to ma wejść w życie w Petersburgu. Korespondent zaznacza jednak, że rosyjskie masy robotnicze nie biorą, mimo zachęty, udziału w tych ekscesach. W Petersburgu nie odpowiedzili oni jeszcze na apel, wzywający ich do dekonowania wywłaszczeń i p. Zinowiew kilkakrotnie już czynił im wyzut z powodu ekstrapolacji, jakich dają dowody, nazywając niesubordynowane jeszcze w robotniku rosyjskim poczucie cudzej własności — „kontr-rewolucyjnym sentymentem“.

Przywódcy bolszewicy zeszłego tygodnia, pragnąc pozyskać „serca“ robotników ogłosili dekret, zmuszający do podwyższenia robotnikom zarobków o 100 procent.

Mimo wszelkiego rodzaju zachęt, robotnicy opierają się wezwaniom bolszewickich sówietów, okazując swą wyższość moralną nad władcami obecnymi Rosyi.

Odezwa do Niemców wracających z niewoli.

Berlin, 2 grudnia.

(?) W Niemczech krąży od dłuższego czasu odezwa, wystosowana do powracających do kraju jeńców wojennych, robotników i chłopów, podpisaną przez „Komitet rewolucyjny“, a wzywająca ich, aby zaraz po powrocie chwytali za broń na rzecz socjalnej rewolucji, „aby broń zwracali przeciw tym, którzy ich dotychczas maltretowali i kopali, oraz karali szupkiem“, aby walczyli na rzecz dyktatury proletariatu i aby nie przestali waleczyć, dopóki nie zoberą w swe posiadanie ziemi i fabryk.

Jak słychać, w zredagowaniu tej odezwy był czynny ambasador rosyjski w Berlinie, p. Joffe, i ta właśnie odezwa spowodowała jego wydalenie z Berlina.

O pobór w Chełmie.

Warszawa, 8 grudnia. — Z powodu ogłoszenia przez chełmskiego komisarza ludowego rozkazu o pobborze przymusowym, zareagowała przeciw temu ludność żydowska.

W sprawie tej — jak pisze „Moment“ — przybyła do Warszawy deputacja tamtejszej gminy żydowskiej do ministerium spraw wewnętrznych. Deputację przyjął szef kancelarii ministerium spraw wewnętrznych, p. Barlicki, który oświadczył delegacji, że rozkaz bezwarunkowo sprzeciwił się prawu i rychło zostanie odwołany telegraficznie.

Żywność i wynagrodzenie dla delegatów Rad robotniczych.

Sosnowiec, 2 grudnia. — Na posiedzeniu dnia 15 listopada Rada delegatów robotniczych okręgu Sosnowieckiego postanowiła, iż każdy członek Rady powinien być wynagradzany z kasy przedsiębiorstwa, w którym pracuje, zarówno pieniędzmi, jak i produktami, za czas, zużyty przy pracach Rad — w tej mierze, jak gdyby pracował w fabryce lub kopalni.

Czas odnowić prenumeratę!

Najwybredniejszy

młośnik opery z całą przyjemnością, będzie niewątpliwie patrzył na świetny film „Uciechy“, skomponowany na podstawie znanego dzieła muzycznego: „ZYDÓWKA“, na które złożył się geniusz Scribego i Halevyego. Wystawa filmu jest przepyszana, inscenizacja niezmiernie udana. Fleazara gra Krakowianin, Józef Recht.

„WVALCE Z DUCHAMI“, przepyszny dramat detektywistyczny z Stuartem Webbsem, który właśnie wyświetla kinoteatr „Sztuka“, podoba się ogólnie, ścigając do teatru tłumy publiczności. Program dopełnia pełna humoru komedia „Gaska prowincjonalna“.

P. T. Kupecom i Konsumentom polecam Cukierki na drzewko

ładnie ubierane w wielkim wyborze. Dom Agencji M. Nurek, Kraków Karłowicka 1. 12. I. 1.

PRZEPISOWE DYSTYNKCYE DLA P. T. OFICERÓW WOJSKA POLSKIEGO

jako to: epolety, temblaki, guziki, gwiazdki, czapki itp. tylko u firmy

OSTASZEWSKI & MAYER

Przesyłki z prowincyi uskutecznią się za poprzednim nadesłaniem gotówki.

Dr. Zygmunt Mandel

adwokat krajowy

KRAKÓW, — RYNEK GŁÓWNY L. 22.